
 
 

 
                                       
 

 
  

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Newton Bello, 1280, Centro – Lima Campos, MA – CEP 65728-000 

Fone: (99) 3646-1112 / E-mail: saude@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ: 06.933.519/0001-09  

Secretaria Municipal de Saúde 

CNPJ: 11.423.292/0001-91 

 

 

CNP 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

“Art. 72, inciso VIII, Lei Federal nº 14.133/2021” 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000013916/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa 

de Licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador 

de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou preços 

vantajoso para esta Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos 

que comprovam que a empresa a ser contratada possui habilitação e qualificação 

mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal nº 

14.133/2021;  

CONSIDERANDO que os documentos acostados aos autos atestam que a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade com o disposto no artigo 72 c/c 

artigo 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais e os requisitos mínimos para a presente contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no 

artigo 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZO E RATIFICO A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024, Processo Administrativo nº 000013916/2024, 

nos termos descritos abaixo: 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO:  

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO DE RESERVATÓRIOS E CONSTRUÇÃO DE 

ESTRUTURAS DE ELEVADOS NOS PRÉDIOS DA ZONA URBANA E RURAL 

DO MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA. 

EMPRESA A SER CONTRATADA:  

RAZÃO SOCIAL: EMPREENDIMENTOS SÁ LTDA. 

CNPJ: 42.088.736/0001-03    

ENDEREÇO: Rua Vitorino Freire, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima 

Campos-MA. 

 



 
 

 
                                       
 

 
  

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Newton Bello, 1280, Centro – Lima Campos, MA – CEP 65728-000 

Fone: (99) 3646-1112 / E-mail: saude@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ: 06.933.519/0001-09  

Secretaria Municipal de Saúde 

CNPJ: 11.423.292/0001-91 

 

 

CNP 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: 7 (sete) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 115.369,24 (cento e quinze mil, trezentos e sessenta e nove reais e 

vinte e quatro centavos).    

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao presente ato, em 

atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que 

fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

Lima Campos, Estado do Maranhão, em 30 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

Lidiane de Sá Curvina 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 010 de 01 de janeiro de 2021 
 


